



## PREFEITURA MUNICIPAL DE INIMUTABA

### MEMÓRIA DE CÁLCULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE INIMUTABA/MG

LOCAL DA OBRA : RUA RAIMUNDO COSTA CHAVES, INIMUTABA/MG

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.
1.1	PLACA DE OBRAS	unid.	1,00
	nº placas 1 largura 3 Altura 1,5 QUANT = NxLxA 4,5		
1.2	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	%	0,50

Quant = % 0,5

### 2,00 OPERAÇÃO TAPA BURACO

2.1	Tapa-buraco com PMF com fornecimento do material betuminoso (Execução incluindo usinagem, aplicação da massa, pintura de ligação, fornecimento e transporte dos agregados e	M³	4,90
-----	---	----	------

RUA	Comp. (M)	Larg. Via - sarjetas (m)	Área (M²)	PORCENTAGEM	AREA TOTAL (M²)	PROF. MÉDIA (M)	QUANT (M³)
RAIMUNDO COSTA CHAVES	129,00	6,33	816,57	0,10	81,66	0,06	4,90

### 3 RECAPEAMENTO EM TSD

3.1	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	m²	893,97
-----	--	----	--------

RUA	Comp. (M)	Larg. (M)	Área (M²)
RAIMUNDO COSTA CHAVES	129,00	6,93	893,97
<b>TOTAL</b>	<b>129,00</b>		<b>893,97</b>

3.2	PINTURA DE LIGAÇÃO	m²	816,57
-----	--------------------	----	--------

RUA	Comp.	Larg. Total da Via (m)	Larg. Sarjeta (m)	Larg. Via - sarjetas (m)	Área Total (m²)
RAIMUNDO COSTA CHAVES	129,00	6,93	0,30	6,33	816,57
<b>TOTAL</b>					<b>816,57</b>

3.3	TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO - TSD	m²	816,57
-----	------------------------------------	----	--------

RUA	Comp.	Larg.	Área
RAIMUNDO COSTA CHAVES	129,00	6,33	816,57
<b>TOTAL</b>			<b>816,57</b>

3.4	TRANSPORTE DO MATERIAL DE PINTURA DE LIGAÇÃO	tonxkm	169,52
-----	--	--------	--------

ÁREA (M²)	INDICE CM-30 (TON/M²)	TON	DMT (KM)	TONxKM
816,57	0,0012	0,98	173,00	169,52

BETIM A INIMUTABA DMT=173KM

3.5	TRANSPORTE DO RR-2C PARA TSD	tonxkm	339,04
-----	------------------------------	--------	--------

ÁREA (M²)	INDICE RR-2C - TSD (TON/M²)	TON	DMT (KM)	TONxKM
816,57	0,0024	1,96	173,00	339,04

BETIM A INIMUTABA DMT=173KM

3.6	TRANSPORTE DE BRITA	tonxkm	273,14
-----	---------------------	--------	--------

AGREGADO BRITA PARA TSD		
ÁREA (M²)	BRITA ( M³/M²)	BRITA M³
816,57	0,0223	18,21
BRITA M³	DMT	M³xKM
18,21	15,00	273,14

### 4 DRENAGEM SUPERFICIAL

4.1	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO	m	258,00
-----	---------------------------------	---	--------

RUA	Comp.1	Comp.2	DESCONTO	CompTotal
RAIMUNDO COSTA CHAVES	129,00	129,00	0,00	258,00
<b>TOTAL</b>				<b>258,00</b>

INIMUTABA- MG, 20 DE MAIO DE 2024